

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

سه شنبه ۲۵ جون ۲۰۲۴

نویسنده: مرجان کمال

بازنگری و تبصره: حمید انوری

از لابلای کتاب ماندگار

“افغانستان در تلاطم تاریخ”

قسمت بیست و نهم

زنده یاد "مرجان کمال" در همین کتاب ماندگار "افغانستان در تلاطم تاریخ" بصورت بسیار مفصل و مشروح در مورد ولایت زیبای لوگر (لهوگر) یک فصل جداگانه را گنجانیده اند که هر سطر و هر صفحه آن در خورد درنگ و دقت است. در این مختصر اما جسته و گریخته بر بعضی از قسمت های آن در حد توان پرداخته خواهد شد.

در قسمت قبلی به جنایات وحشتناک تجاوزگران روسی و پادوان خلقی- پرچمی شان پرداخته شد و به جنایت عظیم در منطقه "پادخواب شانه" اشاره شد. در این مبحث می پردازیم به یک عنوان دیگر از همین فصل کتاب در مورد اوضاع و احوال ولایت لوگر در زمان تجاوز نظامیان امریکائی و متحدان شان بر افغانستان و جریانات ولایت لوگر که روانشاد "مرجان کمال" تحت عنوان فرعی **ولایت لهوگر در « جنگ کُلی علیه وحشت »**: به آن پرداخته اند:

"... بعداً ایساف (ISAF) وسعت پیدا نموده و بین سال های ۲۰۰۳ و ۲۰۰۶ میلادی قوای بین المللی به ۵۳۰۰۰ نفر رسید و در سال ۲۰۱۰ به صد هزار نفر ارتقاء یافت. در ولایت لهوگر یک هیأت دوباره سازی یا احیای مجدد ولایتی چکی ها (منظور کشور چک است که از سلواکیا جدا شد) که تعداد شان به ۲۰۰ نفر می رسید، اقامت گزین شدند. این هیئت مؤظف به تطبیق ۷۲۰ پروژه انکشافی بودند، که بودیجه آن به سیزده میلیون دالر می رسید..."

اینکه به چه تعداد از این پروژه ها واقعاً پرداخته شد و به بهره برداری سپرده شد، معلومات مؤثق و قابل اعتباری در دست نیست، اما با یک نگاه کُلی به پول های بر باد رفته برای بازسازی افغانستان،

می توان نتیجه گرفت که در ولایت لوگر نیز مانند اکثر ولایات افغانستان، حد اعظم این سرمایه گذاری ها؛ باد شده و به هوا رفته است و از گاو حتی غدودی نیز برای آن ولایت و مردم شریف آن والا به مصرف نرسیده است.

از طرف دیگر ولایت زیبای لوگر دارای معادن گرانبها و نادری است که برای هر کشور خارجی به شمول چک ها، مورد توجه خاصی بود که نمی توان از آن چشم پوشی نمود.

"... لوگر همچنین معادن طبیعی گران بهایی دارد که عبارتند از: مس، کرومیت و گرافیت می باشد؛ مس عینک لوگر، یکی از بهترین مس های جهان است که به عنوان دومین معدن و ذخیره گاه بزرگ مس در جهان شناخته شده است.

معدن مس عینک در ولسوالی محمد آغه ولایت لوگر قرار دارد. آثار باستانی بدست آمده از این منطقه نشان می دهد که بهره برداری از این معدن تاریخ دیرینه دارد و به دوران قبل از اسلام بر می گردد. در قسمت های مرکزی و غربی این معدن سیستم حفاری قدیمی کشف شده است.

کل مساحت معدن، بالغ بر ۸۰۰ کیلومتر مربع است. معدن مس عینک بزرگترین معدن مس افغانستان و دومین معدن مس بعد از معدن مس «سکوندیدا» چیلی، در سطح جهان است. در نتیجه کاوش و مطالعات انجام شده ذخایر معدن مس عینک ۱۳ میلیون تن اعلام شده است..." منابع خارجی

اینکه چه مقدار از این معادن نادر از ولایت لوگر، توسط خارجی ها و مستخدمین داخلی شان به غارت برده شده است، روزی امید افشا شود تا سیه روی گردد هر که در او غش باشد.

ولایت لوگر مورد توجه امریکائی ها و متحدین غربی شان طی بیست سال گذشته بوده و بدون تردید بر آن منابع و معادن چشم طمعی داشته اند و همان بود که هر گاه و ناگاهی طی بیست سال پسین، در مقامات ملکی و نظامی آن ماوا، به شمول والی و قوماندان امنیه و...، تغییر و تبدیل صورت میگرفت و...

اینکه از آن سیزده میلیون دالر برای بازسازی ولایت لوگر، چه مقدار صرف باز سازی گردید و چه مقدار صرف خویش خوری و چور و غارت قرار گرفت، فقط همان هائی میدانند که از نان جوین بیوه و یتیم و آواره و خانه به دوش ولایت لوگر؛ صاحب آرگاه و بارگاه و کرچ و کلاه شدند. برای اینکه خورد و برد ها و بگیر و بده ها و زد و بند های آنچنانی در زمان جمهوریت وارداتی در ولایت لوگر را واضح تر و روشنتر بسازیم، به این گزارش از آژانس خبری پژواک در همان زمان دقت کرده و باقی ماجرا را خود حدس بزنید:

" ۲۹ سرطان ۱۳۹۳

پل علم: آژانس خبری پژواک می گوید که خبرنگار این رسانه در لوگر پس از نشر یک گزارش در مورد فساد مالی والی این ولایت، تهدید به مرگ شده است.

مقصود امیری خبرنگار پژواک در لوگر گفته است که دو شب پیش افراد ناشناس از طریق تلفون وی را بخاطر نشر این گزارش به مرگ تهدید کردند.

در این گزارش که هفته گذشته به نشر رسید، نیاز محمد امیری، والی این ولایت به نقل از شماری از مسئولان محلی متهم شده بود که قصد داشته است ۲۰ هزار لیتر مواد سوختی مربوط اردوی ملی به فروش برساند.

در گزارش پژواک آمده است که این مقدار تیل ۲۲ سرطان سال جاری از کندک اردوی ملی در ولسوالی محمد آغه دزدی شده بود که از سوی پولیس کشف و به اداره ولایت سپرده بود اما والی آن را به فروش رسانده است..."

در گزارش فوق متوجه می شویم که والی ولایت بر علاوه چور و غارت و تاراج و...، که کار روزمره هر والی و وزیر و...، در بیست سال پسین بوده است؛ حتی از فروش و پول سازی مال دزدی که با هزاران زحمت و تلاش و از خود گذری و قربانی نیرو های امنیتی از چنگ یک مشت دزد و رهن و قاچاقچی بدر آورده شده و به مقام ولایت تحویل داده شده است، نیز مضایقه نکرده و آنرا با خاطر جمع به فروش رسانیده است و پول ملت را به کیسه نموده است و این فقط یک نمونه بسیار کوچک بود که روزنامه پژواک در همان زمان گزارش داده بود. این بود مشت نمونه خراوار، قطره از ابهار و کمی از بسیار. باقی ماجرا را هموطنان خود حدس بزنند و قیاس کنند.

این یک مثال کوچک از ولایت زیبای لوگر بود. باقی ولایات نیز وضع بهتری از ولایت لوگر نداشتند.

سیاس از خواهر دراک ما زنده یاد "مرجان کمال" که ما را با نوشته های مستدل شان بر آن میدارند تا بیشتر و دقیق تر به قضایای کشور برباد داده شده خویش دقیق شویم و تلاش کنیم "مو را از ماست" بیرون کنیم."

ادامه دارد